
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 350 350 0

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.[유]시간제교원인건비 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 50 50 0

1.교직원연수 50 50 0

1.[초]직무연수 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 110,195 101,817 8,378

1.급식 관리 60,855 52,825 8,030

1.학교급식운영 60,855 52,825 8,030

1.[초]조리원인건비 401 401 0

1.무기계약직원인건비 401 401 0

2.[초]급식재료구입비 47,924 40,669 7,255

1.급식용식재료비 47,924 40,669 7,255 식재료비 : -3,930,880원*1회 = -3,930,000

(성립전_3추)식재료비 : 8,528,000원*1회= 8,528,000

친환경농축수산물 : 794,460원*1회= 795,000

(성립전_3추)친환경농축수산물 : 706,000= 706,000

친환경농산물 : 261,030원*1회= 262,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 766,000 = 766,000

Non-GMO 식재료비 : 127,390원*1회= 128,000

3.[초]우유급식비 319 542 -223

1.우유대금 319 542 -223 교직원우유대금 : -223,000원*1회= -223,000

4.[초]급식운영비 10,166 9,968 198

1.일반수용비 6,416 5,818 598 소모품구입비 : 598,000원*1회= 598,000

2.연료비 3,750 4,150 -400 가스비(자체+급식비) : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]급식기구확충비 1,900 1,100 800
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1.비품구입비 1,900 1,100 800 식생활관물품구입 : 800,000원*1회= 800,000

6.[초]대체인건비 145 145 0

1.기간제직원인건비 145 145 0

2.보건관리 19,138 18,940 198

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,698 11,500 198

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 307 1,060 -753

1.학생복지비 307 1,060 -753 건강검사 : -530,000원*1회= -530,000

구강검사 : -223,000원*1회= -223,000

3.[국고][초]보건실운영 6,843 5,990 853

1.운영수당 0 500 -500
교직원심폐소생술 강사비 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.교육운영비 840 840 0

3.학생복지비 6,003 4,650 1,353 약품구입 : 553,000원*1회= 553,000

침구세탁비등 : 800,000원*1회= 800,000

4.[유]보건실운영(유) 2,079 2,050 29

1.학생복지비 2,079 2,050 29 (성립전_3추)(유)방역물품구입 : 29,000 = 29,000

5.[초]보건실운영 2,469 2,300 169

1.학생복지비 2,469 2,300 169
(성립전_3추)(초)방역물품구입 : 169,000 

=
169,000

2.학교환경위생관리 7,440 7,440 0

1.[초]먹는물관리 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.[초]공기질측정 4,460 4,460 0

1.일반수용비 4,460 4,460 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.교육격차 해소 4,900 4,900 0

1.[국고]정보화비지원 4,900 4,900 0
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1.[국고][초]학교정보화지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

4.학생복지 25,302 25,152 150

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[국고]학생복지운영 20,302 20,152 150

1.[초]졸업앨범제작 780 630 150

1.교육운영비 780 630 150 학급추억앨범제작 : 150,000원*1= 150,000

2.[초]학생교과서구입 5,322 5,322 0

1.교육운영비 5,322 5,322 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 14,200 14,200 0

1.학생복지비 14,200 14,200 0

3.기본적 교육활동 96,395 93,303 3,092

1.교과 활동 87,245 83,153 4,092

1.교과활동지원 7,690 8,190 -500

1.[초]학습준비물구입 6,190 6,190 0

1.학습준비물 6,190 6,190 0

2.[초]보결수업관리 300 800 -500

1.운영수당 300 800 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학교과활동 5,540 5,887 -347

1.[초]교과운영 5,540 5,887 -347

1.교육운영비 3,971 4,318 -347 과학교구구입 : -710,700원*1회= -710,000

교내과학대회 : 362,700원*1회= 363,000

2.비품구입비 1,569 1,569 0
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3.체육교과활동 5,594 5,594 0

1.[초]교과운영 5,594 5,594 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.비품구입비 2,744 2,744 0

4.외국어교과활동 38,074 36,774 1,300

1.[초]교과운영 38,074 36,774 1,300

1.운영수당 16,800 16,800 0

2.교육운영비 20,902 19,602 1,300
(성립전_3추)입출국지원금 : 1,300,000원

*1회=
1,300,000

3.기간제직원법정부담금 372 372 0

5.유치원교과활동 30,347 26,708 3,639

1.[유]교과운영 29,847 26,208 3,639

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 100 300 -200 보결수당(유) : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 29,031 25,108 3,923 교육계획서제본 : -56,000원*1회= -56,000

교재교구구입 : 400,000원*1회= 400,000

행사용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

자율선택과제운영비 : 40,000원*1회= 40,000

간식비(누리과정지원비) : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_3추)간식비(누리과정지원비) : 

1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

학습준비물 및 재료비(누리과정지원비) : 

465,840원*1회=
466,000

(성립전_3추)학습준비물 및 재료비(누리과

정지원비) : 800,000원 * 1교 =
800,000

학년말방학 중식비 : 4,500원*13명*5일= 293,000

4.도서구입비 716 800 -84 도서구입 : -84,000원*1회= -84,000

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 9,150 10,150 -1,000

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학교특색사업 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.현장체험학습활동 2,850 3,850 -1,000

1.[초]현장학습 2,850 3,850 -1,000

1.교육운영비 2,850 3,850 -1,000 체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 141,107 132,898 8,209

1.방과후학교 운영 132,019 124,278 7,741

1.방과후학교운영 19,233 22,450 -3,217

1.[초]교과프로그램 16,383 19,600 -3,217

1.교육운영비 16,383 19,600 -3,217 위탁운영비 : -3,865,000*1회= -3,865,000

악기수리및교육자료구입 : 765,000*1회= 765,000

사물놀이운영 : -117,900*1회= -117,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 2,850 2,850 0

1.기간제직원인건비 2,850 2,850 0

2.돌봄교실운영 70,834 60,468 10,366

1.[초]돌봄교실운영 70,834 60,468 10,366

1.무기계약직원인건비 32,652 22,326 10,326
(성립전_3추)초등돌봄전담인력인건비 : 

908,560원 * 2명 * 3회 = 
5,452,000

(성립전_3추)돌봄전담인력명절휴가보전금

 : 500,000원 * 2명 * 1회=
1,000,000

(성립전_3추)돌봄전담인력연차수당 : 

621,310원 * 2명 * 1회 =
1,243,000

(성립전_3추)돌봄전담인력퇴직금 : 

1,315,460원 * 2명 * 1회 =
2,631,000

2.운영수당 21,522 21,522 0

3.교육운영비 12,714 12,714 0

4.무기계약직원법정부담금 2,235 2,195 40
(성립전_3추)초등돌봄전담인력 4대보험 기

관부담금 : 20,000원 * 2회 =
40,000

5.비품구입비 1,711 1,711 0
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3.유치원방과후학교운영 41,952 41,360 592

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,692 31,230 1,462

1.기간제교원인건비 29,866 28,404 1,462
유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,462,000원=
1,462,000

2.기간제교원법정부담금 2,826 2,826 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,260 10,130 -870

1.운영수당 8,430 8,850 -420 특성화강사수당 : 30,000원*3명*2회= 180,000

하모니활동비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 830 1,280 -450 특성화활동재료비 : -450,000원*1회= -450,000

2.독서활동 9,088 8,620 468

1.독서활동운영 9,088 8,620 468

1.[초]도서구입 8,668 8,200 468

1.도서구입비 8,668 8,200 468 책꾸러미 도서 : 18명*26,000원= 468,000

2.[초]도서관운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.교육활동 지원 93,299 88,317 4,982

1.교무업무 운영 7,203 6,703 500

1.교무학사운영 7,203 6,703 500

1.[초]교무학사운영 4,608 4,608 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,608 4,608 0

2.[초]교육활동홍보 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300 현수막구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,595 795 800

1.교육운영비 1,595 795 800 입학행사용품구입 : 800,000원*1회= 800,000

4.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 2,574 2,574 0

1.학생생활상담지도 0 0 0
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1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력예방 924 924 0

1.[초]안전한학교환경구축 924 924 0

1.일반수용비 924 924 0

3.학생안전교육 1,650 1,650 0

1.[초]안전교육 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.연구학교 운영 33,000 33,000 0

1.연구학교운영 33,000 33,000 0

1.[초]혁신학교운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 3,527 3,950 -423 수업관련 직무연수 : -423,720원*1회= -423,000

2.운영수당 1,398 1,600 -202 강사비 : -202,000원*1회= -202,000

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 16,375 15,750 625 신나데이 운영 : 624,720원*1회= 625,000

5.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

2.[초]어울림학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.학습지원실 운영 5,940 5,940 0

1.방송실운영 670 670 0

1.[초]방송실운영 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 5,270 5,270 0

1.[초]학교정보화지원 5,270 5,270 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,470 2,470 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0
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5.교육여건 개선 44,582 40,100 4,482

1.교육환경개선 44,582 40,100 4,482

1.[초]교실환경개선 14,582 10,100 4,482

1.비품구입비 14,582 10,100 4,482 학생용사물함외3종구입 : 4,482,000원= 4,482,000

2.[초]학교단위공간혁신 30,000 30,000 0

1.일반수용비 13,503 13,503 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 1,125 1,125 0

4.교육운영비 9,872 9,872 0

5.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 125,367 126,056 -689

1.학교기관 운영 38,834 39,523 -689

1.부서기본운영 26,342 26,342 0

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,742 18,742 0

1.일반수용비 9,152 9,152 0

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 12,492 13,181 -689

1.[초]유치원운영 12,492 13,181 -689

1.일반수용비 4,497 5,067 -570 교원연수비 : -100,000원*1회= -100,000

사무용기기유지보수비 : -300,000원*1회= -300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기수질검사 : 30,000원*1회= 30,000

소규모수선비 : -200,000원*1회= -200,000

2.전기요금 4,061 4,061 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 800 800 0

5.교육운영비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 2,014 2,133 -119 에어프라이기 구입 : -119,340*1대= -119,000

2.시설 장비 유지 84,833 84,833 0

1.학교시설장비유지 84,833 84,833 0

1.[초]공공요금및제세공과금 21,338 21,338 0

1.전기요금 11,698 11,698 0

2.상하수도료 2,880 2,880 0

3.기타공공요금 6,760 6,760 0

2.[초]연료비 227 227 0

1.연료비 227 227 0

3.[초]시설관리용역 13,044 13,044 0

1.일반수용비 13,044 13,044 0

4.[초]시설일반관리 23,033 23,033 0

1.일반수용비 22,733 22,733 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 23,881 23,881 0

1.무기계약직원인건비 3,686 3,686 0

2.기간제직원인건비 16,705 16,705 0

3.일반수용비 1,100 1,100 0

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

6.[초]당직관리 3,310 3,310 0

1.일반수용비 3,310 3,310 0
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3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 566,713 542,741 23,972
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